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گروه گردشگری - گردشگری 
مجازی کودکان یکی از راه هایی است 
که در این روزهای کرونایی می توانی 
برای رشــد فکری فرزنــدان مان به 
کار بگیریم. شــاید انسان زمانی حتی 
فکرش را هم نمی کرد که یک بیماری 
زندگی اش را بدین شکل درگیر کند 
و حتی فرصت یک بیرون رفتن ساده 
و بدون دغدغه را به او ندهد. در سال 
۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ بیماری در کل دنیا شایع 
شد و تمام اتفاقاتی و اموری که در این 
دنیا وجود را داشــت تحت تاثیر خود 
قــرار داد. برخی از این امور با تاثیرات 
مثبت کرونا و برخی نیز با اثرات منفی 
آن رو به رو شــدند و متاسفانه بحث 
گردشــگری یکی از اموری بود که با 

تبعات منفی این بیماری درگیر شد.
نکته ای که در این میان بســیار 
جالــب توجــه می نمــود خلاقیت 
هایی بــود که در حوزه های مختلف 
توانســتیم شــاهد باشــیم. یکی از 
خلاقیت هایی که قصد داریم در مورد 
صنعت گردشــگری به آن اشاره کنیم 
گردشگری مجازی کودکان در دوران 

شیوع بیماری کرونا بود.
این راهکار که قسمت عمده آن 
بر عهده خانواده ها بود، تحمل قرنطینه 
هایی که گاهی تا چند هفته نیز ادامه پیدا 
می کرد را برای کودکان راحت تر کرد. 
ایــن ترفند و راهکار خلاقانه تاثیرات 
زیادی نیز از خود نشان داد که در ادامه 

در مورد آن صحبت خواهیم کرد.
کودکان  مجازی  گردشــگری 
راهکاری اســت تا بتوان به کودکان 
نــکات زیادی را آموزش داد و به آنها 
آموخت که می توانند با انجام کارهای 
متفاوت، از تمام ساعات و دقایقی که 
در اختیار دارند به بهترین شکل استفاده 
کنند. برخی کارهایی که در طی سفر 
مجــازی می توان انجام داد را در ادامه 

یادآوری خواهیم کرد.
 گردشــگری مجــازی در 

موزه ها
بیماری کرونا و شــرایطی که در 
کل دنیا به وجود آورد باعث شــد که 

میــزان تفریح و بازدید مردم از مناطق 
گردشــگری و خصوصا موزه ها به 
میــزان زیادی کاهش پیــدا کند. این 
موضوع فرصت خوبــی را به وجود 
آورد تــا بتوان مردم دنیا را به صورت 
مجازی با آنچه که در موزه ها می گذرد 
آشنا کرد.برخی از موزه های سطح دنیا 
برای آنکه از این موقعیت نیز استفاده 
کرده و بتوانند زمینه افزایش بازدید در 
زمان بعد از بیماری کرونا را به وجود 
آورند، اقدام به ابداع روش هایی کرده 
اند تا افراد بتوانند بدون حضور در موزه 
ها و تنها با گردشگری مجازی از تمام 
مناطق موزه دیدن کنند. برخی از موزه 
های معروف و مشهور فرصت گشتن 
مجازی را بــرای علاقه مندان فراهم 

کرده اند.
کتاب صوتی و آشنا شدن با 

فرهنگ های دیگر
یکــی دیگــر از کارهایی که در 
دوران کرونــا فرصــت خوبی برای 
انجام آن فراهم آمده است گوش دادن 
به کتاب های صوتی است که در زمینه 

های مختلف آماده شده اند. 
برای آنکــه کودکتان با فرهنگ 
دیگر اقوام آشــنا شــده و قصه های 
جدیدی یاد بگیــرد می توانید کتاب 
هایی که در این رابطه هستند را انتخاب 
کــرده و این علاقه را در او ایجاد کنید 
تا چیزهای جدید فــرا بگیرد. بدین 
شــکل او هم می تواند با اقوامی که در 
کشــورش زندگی می کنند به خوبی 
آشنا شود و نقاط مختلف جهان را تنها 

از راه گوش دادن به کتاب های صوتی 
کشف کند.

ساخت کاردستی
کودکان ذهن بسیار خلاقی دارند 
و چه چیز می تواند از این بهتر باشــد 
که از خلاقیت آنها در سمت و سویی 
درســت و صحیح استفاده کرد. یکی 
از جاهایی که بــه خوبی می تواند به 
خلاقیت کودکان پر و بال داده و باعث 
رشد آن شد ساخت کار دستی است.

ســعی کنید در دوران کرونا به 
همراه فرزندتان با وســایل ساده ای 
کــه در منزل دارید اقدام به ســاخت 
کاردســتی کنید. حتی مــی توانید با 
تورهای مجازی بــه دیدار معماری 
های عجیب دنیا بروید و ایده ساخت 

موارد جدید را در ذهنش ایجاد کنید.
آشنایی با طبیعت

لمس گیاهــان و درختان، برای 
کودکان تجربه بســیار خوشــایندی 
است تا همه حواس آنها بدین وسیله 
تقویت شود. در اوقاتی که کار خاصی 
برای انجام دادن ندارید کودک خود را 
به حیاط منزل برده و او را با گیاهانی که 
در باغچه رشد کرده اند آشنا کنید و به 
او اجازه دهید برگ درختان و گیاهان 
را براحتی لمس کند. حتی می توانید 
برای او گلدان هایی خریداری کنید تا 

در آن ها گل و یا سبزی بکارد.
یاد گرفتن یک زبان جدید

یکی دیگر از اموری که فرصت 
انجــام آن در دوران کرونــا به خوبی 
فراهم شده، یادگیری یک زبان جدید 

است. مسلما مانند یک معلم حرفه ای 
زبان خارجی نمــی توانید به کودک 
خــود آموزش دهید، اما ســعی کنید 
جملات خیلی ســاده و کاربردی در 
ســفر را به او آمــوزش دهید تا بدین 
صورت او یک ســرگرمی جدید پیدا 
کنیــد و تا حدی با زبان های خارجی 

آشنا شود.
پخت غذاهای سنتی

در کشــور ما اقــوام مختلف با 
ســنت ها و غذاهای مختلف در حال 
زندگی هستند و شــما به هر شهر و 
دیاری که ســر بزنیــد می توانید یک 
غذای مخصــوص آن منطقه را میل 
کنید. هنگام پاندمی کرونا سعی کنید از 
فرصتی که به اجبار نصیبتان شده است 
استفاده کرده و دستور پخت غذاهای 
مختلــف را بیابید و به همراه کودکان 

خود در منزل آن را طبخ کنید.
در حین پخت یک غذا از حضور 
بچه ها نیز  اســتفاده کنید تا آنها نیز با 
نحوه درست کردن این غذا آشنا شده 
و با دادن یک مسئولیت کوچک اعتماد 

به نفس را در آنها پرورش دهید.
بــازی همراه بــا آموزش 

سفرهای مسئولانه
روانشناسان و افرادی که در حوزه 
کودک به صورت تخصصی اظهار نظر 
می کنند اعتقاد دارند بهترین روشی که 
مــی توان به یک کودک آموزش داد و 
این آمــوزش را در وجودش نهادینه 

کرد، بازی کردن است.
از آنجایی که ســفر کردن نیز به 
آموزش خاص خود نیــاز دارد بهتر 
اســت با کودکتان وارد بازی شــده و 
تمام مواردی که فکر می کنید در حین 
یک سفر از اهمیت زیادی برخوردار 

است را به او آموزش دهید. 
بــه عنوان مثال مقصدی را برای 
سفر خود انتخاب کرده و تمام مسائل 
مهم در ســفر از جمله مسیر، مقصد، 
مراقبت از محیطی که به آن سفر کرده 
اید، خرید محصولاتی که به صورت 
دستی توسط هنرمندان آن منطقه تولید 

شده اند و غیره را به او یاد بدهید.

در روزهای کرونایی کودکان را به سفر مجازی ببرید!
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گروه گردشگری - محمدحسن 
طالبیــان معــاون میراث فرهنگی در 
وبینار بین المللی معمــاری معاصر و 
مســئله میراث فرهنگی ناملموس که 
در مرکز مطالعات منطقه ای پاســداری 
از میراث فرهنگی ناملموس در آسیای 
غربی و مرکزی تحت نظارت یونسکو 
برگزار شد، به موضوع میراث فرهنگی 
ناملموس در کنوانسیون های مختلف 
میراث فرهنگی و طبیعی یونسکو اشاره 
کرد و گفت: در کنوانســیون حمایت 
از میراث فرهنگــی و طبیعی جهان، ۱۶ 

نوامبــر ۱۹۷۲ برای ثبت هر اثر جهانی، 
شــش معیار مطرح شــده کــه تقریبا 
پنج معیار به طــور تلویحی به موضوع 
میراث  ناملموس اشاره می کند، به ویژه 
معیار شــش که  بر همین اساس تبیین 
می شــود. به عبارتی برای ارزیابی یک 
اثر در مقیــاس جهانی میراث فرهنگی 

ناملموس نقش بسیار موثری دارد.
او افزود: در همین راستا کنوانسیون 
حراست از میراث فرهنگی ناملموس 
در ســال ۲۰۰۳ به تصویب رســید که 
این کنوانسیون از کنوانسیون های مهمی 

است که به موضوع میراث  ناملموس به 
شکل مستقل پرداخته است.

معــاون میراث فرهنگی کشــور 
تصریح کرد: کنوانسیون حفظ و ترویج 
تنوع مظاهر فرهنگــی ۲۰۰۵ نیز که با 
هدف حفظ و ترویــج تنوع بیان های 
فرهنگی تشکیل شده است، با تصدیق 
اهمیت دانش سنتی به ویژه نظام دانشی 
بومیان به عنوان منبع سرمایه معنوی و 
مادی و سهم مثبت آن در توسعه پایدار و 
نیاز به حفظ و ترویج مناسب می پردازد.

او در ادامــه گفــت: از مفاد این 

کنوانســیون ها می توان نتیجه گرفت، 
همــان طور که ارزیابــی آثار تاریخی 
و فرهنگــی در مقیاس جهانی، فارغ از 
جنبه هــای کالبــدی، نیازمند توجه به 
عناصــر فرهنگی ناملموس هســتند، 
به نظر می رســد معماری معاصر نیز با 
توجه به جنبه های ناملموس فرهنگی، 

طراحی و به مرحله اجرا درآید.
طالبیان با اشــاره به پرونده ثبت 
جهانی یزد و تاثیر ارزش های فرهنگی 
ناملموس یــزد در ثبت جهانی این اثر 
ابراز امیدواری کرد: شــهرهای معاصر 
بایــد بیــش از پیش بــه ظرفیت های 
میراث فرهنگی ناملموس برای پویایی 
و سرزندگی این فضاهای زیستی توجه 

کنند.
معماری شــهرها بر اساس 
فرهنگی  ناملمــوس  جنبه های 

طراحی و اجرا شود 
فراهم نکردن زمینه ای برای ظهور 
و بروز عناصر فرهنگی ناملموس، یکی 

از کاستی های معماری معاصر است
مصطفی پور علی مدیرکل ثبت و 
حریم آثار، حفظ و احیا میراث معنوی 
و طبیعی و دبیر علمی وبینار بین المللی 
معماری معاصر و مسئله میراث فرهنگی 
ناملموس گفــت: تحولات اجتماعی، 
سیاســی و اقتصــادی دو قرن اخیر در 
کنــار تغییر نگرش انســان بــه خود، 
محیط زیســت و فضــای زندگی  اش، 
موجب خلق نوعی از فضای معماری 
در دنیای معاصر شده است که ساختار 
و سازمان فضایی و مکانی آن در تاریخ 

معماری جهان بی  سابقه بوده  است.
او افزود: فارغ از ظرفیت  های ایجاد 
شــده از طریق خلق این نوع از فضای 
معمــاری، باید اذعان کــرد معماری 
معاصر کاســتی  هایی را به همراه داشته 
اســت که از جمله آن می توان به عدم 
فراهــم کردن زمینه ای بــرای ظهور و 

بروز عناصر فرهنگی ناملموس اشاره 
کرد، عناصری خاطره  انگیز و زندگی 

بخش که در صورت تداوم حضور، به 
میراثی فرهنگی در بستر معماری و شهر 
تبدیل می  شده  اند.پورعلی تصریح کرد:  
تأکیــد بیش ازحد بر جنبه  های بصری، 
کالبدی و مادی و بی  توجهی به جنبه 

های ناملموس و غیرمادی به ویژه عدم 
اعتنا به بســترهای فرهنگی، اجتماعی 
و مکانی، موجــب خلق فضاهایی در 
معماری و شــهر معاصر شده است که 
به جای آنکه مهیای حضور واقعی افراد 
باشد، صرفاً مناسب صفحات مجازی 
هستند. در چنین شــرایطی، آموزش 
معمــاری، نقــد، داوری و ارزیابی آثار 

معماری معاصر بر عناصر صرفاً مادی 
و بصــری تأکید داشــته و از جنبه  های 
ناملموس کمتر بهره  می برند.دبیر علمی 
این وبینار بین المللی افزود: با مسابقات 
و جشنواره  های بسیاری روبرو هستیم 
که ارزیابــی آثار در آن ها صرفاً از روی 
تصاویــر آثار انجام می شــود و کمتر 
توجهی به جنبه  های ناملموس و کیفی 

حضور افراد در آثار شده  است.
ناملموس  میراث فرهنگــی 
می تواند کیفیتــی خاطره  انگیز 

برای معماری و شهر فراهم کند
مدیرکل ثبت و حریم آثار، حفظ 
و احیا میراث معنوی و طبیعی بیان کرد: 
میراث فرهنگی ناملموس که عموماً در 
بستر رسوم، نمایش، آیین، مهارت  های 

دستی و مهم تر از همه از طریق زبان در 
بستر زندگی، تولید، ترویج و پاسداری 
می  شود، می تواند کیفیتی خاطره  انگیز 
برای معماری و شهر فراهم کند مشروط 
به آنکه معماری و شهر نیز خود را مهیای 

بهره  گیری از این ظرفیت کنند.
او ادامــه داد: امــری که در فرآیند 
طراحــی معمــاری معاصــر، کــم

تــر موردتوجه بوده و رفتــه و رفته به 
مســئله ای جدی برای آینده معماری 
تبدیل می شــود. معماری و شهر بدون 
عناصــر و میراث فرهنگی ناملموس 
صرفاً به تصویری انتزاعی از اشــکالی 
می ماند که زیبایی ــاش بدون حضور ما 

تضمین می  شود.

استادیار معماری عنوان کرد: تاریخ 
گواهی می  دهد که موجودیت و پایداری 
معماری، فارغ از جنبه  های کالبدی، در 
ارتباط پویا با عناصر فرهنگی ناملموس 
تضمین شده است. بی سبب نیست که 
گفته  اند "کعبه بی طواف مشتی خاک و 
سنگ نیست". اول بیت آدمیان، کعبه، 
هستی اش را از ارتباط با طواف به دست 
می آورد. چه بســیار روایت اســت که 
طواف که کهن  ترین میراث ناملموس 
مسلمانان  است، در هر شرایطی در مکان 

کعبه برپا داشته شود.
دبیــر علمی این وبینار بین المللی 
گفت:تلاش  هــا برای تأمــل دوباره بر 
مســئله ارتباط معمــاری و موضوع 
میراث فرهنگی ناملموس چند دهه  ای 

اســت مدنظر صاحب نظران غرب و 
شرق قرارگرفته  است. وبینار بین المللی 
پیشــرو در این راستا تلاش دارد به این 
مباحث در ایران بیشتر دامن زده و طرح 

پرسش کند.
میراث فرهنگی  بقای  شرط 
ناملموس، انتقال آن از نسلی به 

نسل دیگر است
رضا ســجودی سرپرست مرکز 
میــراث ناملمــوس تهــران در ادامه 
گفت: به اعتقاد برخی از کارشناســان، 
ناملمــوس چیزی  میراث فرهنگــی 
نیســت جز دانش سنتی، این دانش در 
کنوانسیون پاسداری از میراث فرهنگی 
ناملمــوس، تحت عنــوان "دانش و 

مهارت های مرتبط با طبیعت و جهان"، 
در کنار سنت های شــفاهی، هنرهای 
اجرایی، کنش ها یا رویه های اجتماعی، 
آیین هــا و رویدادهــای جشــنی، و 
صنعت گری سنتی دامنه ها یا حوزه های 
پنج گانه ی میراث فرهنگی ناملموس را 

تشکیل می دهد.
او افزود: شرط بقای میراث فرهنگی 
ناملموس، انتقال آن از نســلی به نسل 
دیگر است. واضح است آنچه از نسلی 
به نســل دیگر انتقــال می یابد و دارای 
ماهیت غیرمادی و ناملموس اســت، 
چیزی نیست، مگر آنچه تحت مفهوم 

کلی دانش جای می گیرد.
سرپرست مرکز میراث ناملموس 
تهــران تصریح کرد: اگــر نخواهیم بر 

درســتی این ادعا، که میراث فرهنگی 
ناملموس همان دانش ســنتی اســت 
پافشــاری کنیم، دست کم باید بپذیریم 
کــه در بســیاری از عناصر و تجلیات 
میراث فرهنگی ناملموس، دانش سنتی 
نقش انکارناپذیری دارد. بســیاری از 
عناصر یــا تجلیــات میراث فرهنگی 
ناملمــوس در تحت لــوای دو یا چند 
دامنه از دامنه حوزه های پیش گفته قرار 
می گیرند. به عنوان مثال موسیقی سنتی 
آوازی ما بدون شــک هــم ذیل دامنه  
ســنت های شفاهی قرار می گیرد و هم 

هنرهای اجرایی.
او در ادامــه افزود: به همین قیاس 
بســیاری از عناصــر میراث فرهنگی 
ناملمــوس کــه در دامنه هــای دیگر 
طبقه بندی می شــوند، ذیل دامنه  دانش 
سنتی نیز جای می گیرند. با یک نگاه به 
فهرست عناصر ثبت شده در یونسکو 
این امر به روشــنی مشــاهده می شود. 
بــه عنوان مثــال لنج ســازی و دانش 
دریانوردی مرتبط با آن در خلیج فارس 
که در ســال ۲۰۱۱ میلادی در فهرست 
میراث فرهنگــی ناملمــوس نیازمند 
پاسداری فوری، به ثبت جهانی رسید، 

از مصادیق روشن دانش سنتی است.
سجودی بیان کرد: عناصر بسیاری 
وجود دارند کــه هم زمان چند دامنه را 
شــامل می شوند، که غالبا یکی از آن ها 
دانش ســنتی اســت. سرپرست مرکز 
میراث ناملموس تهران اظهار کرد:یکی 
از تجلی گاه های درخشان پیوند دانش 
ســنتی )میراث ناملمــوس( و میراث 
ملمــوس، بدون تردید دانش معماری 
اســت. مرکز میراث ناملموس تهران 
خوشحال است که همایش یک روزه  
معماری معاصر و مسئله  میراث فرهنگی 
ناملموس را با همکاری دفتر ثبت، حفظ 
و احیا میراث طبیعی و معنوی معاونت 

میراث فرهنگی برگزار می کند.

بســیاری از عناصر میراث فرهنگی ناملموس که در دامنه های دیگر طبقه بندی می شــوند، 
ذیل دامنه  دانش ســنتی نیز جای می گیرند. با یک نگاه به فهرســت عناصر ثبت شــده در 
یونسکو این امر به روشنی مشاهده می شود. به عنوان مثال لنج سازی و دانش دریانوردی 
مرتبط با آن در خلیج فارس که در ســال ۲۰۱۱ میلادی در فهرست میراث فرهنگی ناملموس 
نیازمند پاســداری فوری، به ثبت جهانی رســید، از مصادیق روشــن دانش ســنتی است.

گروه گردشگری - دانشیار رشته 
اکولوژی و حفاظت دریا در دانشــگاه 
شهید بهشــتی تهران گفت: با توجه به 
بررسی های علمی انتظار می رود تا سال 
۲۰۵۰ میلادی ۷۵ درصد از مرجان های 
ســطح اقیانوس و آب های آزاد جهان 
از بین بروند.محمد رضا شکری اظهار 
داشت: اســتفاده بیش از حد از مناطق 
مرجانی با اهداف گردشگری، فعالیت 
های اقتصــادی و عمرانی، بهره وری 
غیر اصولی صیادی و گرم شــدن دمای 
زمین از جمله دلایل مرگ و از بین رفتن 
مرجان ها اســت که در صورت تداوم 
روند فعلی بایــد در انتظار یک فاجعه 
زیست محیطی در سال های آتی باشیم.

وی اضافه کرد: کشور ما نیز از این 
نعمت بزرگ بی بهره نیست به طوری 
که در ۱۸ نقطه از ایران نیز آب ســنگ 
هــای مرجانی وجود دارد و تا کنون در 
این مناطق ۷۰ نوع آن گزارش شــده که 
حدود ۱۰ درصد گونه های شناســایی 
شــده در جهان است.شــکری اظهار 
داشت: تقریبا تمام جزایر ایران در خلیج 
فارس با آبسنگ های مرجانی محاصره 
شــده که جزایر خارک، خارکو، کیش، 
لاوان، هندورابی، فــارور، بنی فارور، 
شــیدور، تنب بــزرگ، تنب کوچک، 

سیری، لارک، ابوموسی، هنگام، قشم، 
هرمــز، خلیج نای بند، خلیج چابهار از 
مهمترین مناطق مرجانی ایران اســت.

دانشــیار رشــته اکولوژی و حفاظت 
دریا در دانشگاه شهید بهشتی تهران در 
خصوص وجــود مرجان در کیش نیز 
یادآور شــد: در هفت نقطه این جزیره 
از شمالغرب تا شــمال شرقی آن لکه 
هــای مرجانی وجود دارد و با توجه به 
مزایای این آبســنگ ها می توان گفت 
که تمام رونق اقتصادی و گردشــگری 
کیــش مدیون وجود آنها اســت. وی 

گفت: در بررسی وضعیت مرجان های 
جزیره کیش نیز مشخص شده آبسنگ 
های سایت های شرقی به علت وجود 
کلوپ های غواصی هفت برابر بیشتر 
از سایر نقاط جزیره مورد بهره برداری 
قرار گرفته که پیشنهاد شده اعطای مجوز 
به فعالیت های غواصی و کلوپ ها در 
این منطقه متوقف شود و بجای آن این 
فعالیت ها در جنوب جزیره گسترش 
داشــته باشد.شــکری اضافــه کرد: 
سیستم های آب شــیرین کن سواحل 
خلیج فارس به دلیــل وارد کردن آب 

شور به دریا، ساخت و سازهای ساحلی، 
استحصال زمین از دریا و ریزش روغن 
کشــتی ها از دیگر دلایل آسیب رسان 
به مرجان ها اســت. وی اظهار داشت: 
جلوگیری از ایجاد آلودگی های محیطی 
توسط انسان ها، کاهش تولید زباله ها، 
ارایه آموزش و خدمــات غواصی در 
ســایت های مصنوعی، افزایش سطح 
آگاهی فعالان مشاغل مرتبط با دریا، راه 
اندازی مرکز تکثیر و احیای آب سنگ ها 
از جمله راهکارهای علمی برای احیای 
مرجــان در نقاط مختلف خلیج فارس 

از جمله جزیره کیش است. مرجان در 
ظاهر موجودی جان سخت اما دل نازک 
است که با کوچکترین استرس تحمیل 
شــده امکان دارد جان خود را از دست 
بدهــد تا با مرگ آن زیســتگاه هزاران 
جانور دریایی بــه خطر بیفتد و جهان 
گامی دیگر به فاجعه زیســت محیطی 
نزدیک شود. این موجود زنده  با اسکلتی 
از جنس کربنات کلسیم بوده که به گفته 
محققان پیدایش اولین گونه آن بر روی 
زمین حدود ۵۴۰ میلیون سال پیش در 
نتیجه ترکیب یک حیوان )توتیا( و یک 

گیاه تک سلولی بوده است.
وابســتگی حیــات ۲۵ درصــد 
موجودات دریایی، کاهش شدت موج 
در طوفان های دریایی، شــفافیت آب، 
استفاده های دارویی، گردشگری، رونق 

ماهیگیری و درآمد سالانه ۱۳۰ هزار تا 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار دلاری در بخش 
اقتصاد در هر هکتار از این آب سنگ ها 
تنها بخشی از مزایای وجود مرجان ها 

در دریاها است.

معاون میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی ، گردشگری و صنایع دستی گفت: شهرهای معاصر باید بیش از پیش 
به ظرفیت های میراث فرهنگی ناملموس برای پویایی و سرزندگی فضاهای زیستی توجه کنند و معماری معاصر نیز با توجه به 

جنبه های ناملموس فرهنگی، طراحی و به مرحله اجرا درآید.

معاون میراث فرهنگی:

معماری شهرها بر اساس جنبه های 
ناملموس فرهنگی طراحی و اجرا شود

دانشیار رشته اکولوژی و حفاظت دریا دانشگاه شهید بهشتی ؛

احتمال مرگ ۷۵ درصدی مرجان های دنیا در ۳۰ سال آینده وجود دارد


